

## STANOWISKO

### Regionalnej Sekcji Nauki Regionu Środkowoschodniego NSZZ „Solidarność” z dnia 28 kwietnia 2022 roku w sprawie: przywrócenia demokracji akademickiej

Ustawa *Prawo o szkolnictwie wyższym* zwana popularnie „Ustawą Gowina” wdrażana od 2019 roku pozbawiła społeczność uczelni wyższych demokracji akademickiej likwidując kolegialne (wybierane demokratycznie) rady wydziałów i rady instytutów. Także wybory do senatów uczelni są ułomne, gdyż zgłoszonych przez społeczność akademicką kandydatów na rektora może nie dopuścić do udziału w wyborach ustępujący senat uczelni.

Wybory Rad uczelni są pozbawione minimalnych zasad demokracji, a ich rola mało określona. O te niezbywalne prawa demokracji akademickiej NSZZ „Solidarność” domagał się w latach 1980/1981. Niestety ustawa Gowina te prawa zlikwidowała albo wypaczyła.

Senaty stały się ciałami doradczymi a nie decyzyjnymi Uczelni. W Senatach nie uczestniczą obligatoryjnie dziekani, którzy odpowiadają za dydaktykę czyli zakres studiów, a co za tym idzie jakość absolwentów Uczelni. Prorektorzy, którzy pełnią zasadnicze funkcje kierownicze na uczelniach są gośćmi Senatów bez prawa głosowania.

Wybory Rad Uczelni są pozbawione zasad demokracji, a ich rola mało określona.

Ocena poziomu naukowości (ewaluacja) odbywa się w oparciu o coraz to nowe, zmieniane, zasady i czasopisma co wywołuje zaniepokojenie i dezorientację pracowników i kierowników katedr.

Brak możliwości finansowania badań z puli finansów uczelni powoduje zanik badań w Katedrach, które nie mają grantów. Zamiera chęć wyjazdów, wymiany z zagranicą.

Struktura awansów i model kariery akademickiej doprowadza do odwrócenia piramidy (więcej profesorów, profesorów uniwersyteckich niż pracowników pomocniczych, adiunktów, asystentów). Ustawa Gowina zupełnie zaniedbuje pracowników nie będących nauczycielami akademickimi, szczególnie techników, pracowników inżynieryjno- i naukowo-technicznych.

Stanowisko to i uwagi kierujemy do Ministerstwa nauki i edukacji w celu jak najrychlejszej zmiany ustawy, aby wartości demokracji akademickiej zostały przywrócone.

PRZEWODNICZĄCY  
Regionalnej Sekcji Nauki  
Regionu Środkowoschodniego  
NSZZ „Solidarność”  
Józef Kaczor